UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CURSO DE GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS NATURAIS (LICENCIATURA A DISTÂNCIA)

Edital 03/2013 - Seleção Simplificada para Tutor a Distância

A Coordenação do Curso de Graduação em Ciências Naturais (Licenciatura a Distância) torna público que, no período de 15 a 26 de
abril de 2013, das 09h30min às 12h:00min, na Coordenação do Curso de Graduação em Ciências Naturais (Licenciatura a Distância),
localizada no ambiente dos professores, sala 12, Centro de Educação da UFPB, Campus I, estarão abertas as inscrições da Seleção
Simplificada para Tutor a Distância, conforme disciplina, requisitos, vaga, carga horária semanal e remuneração a seguir:

Disciplina Requisitos Vagas
Carga

horária
semanal

Remuneração
(Bolsa CAPES)

Seminários
Temáticos em

Ciências Naturais

- Estar vinculado ao setor público (municipal,
estadual ou federal); ou ser aluno de
programa de pós-graduação de IES pública; ou
possuir outro tipo de vínculo com a IES pública
de atuação, como, por exemplo, ser professor
voluntário, assistente ou similar;

-  Experiência comprovada de 1 ano de ensino
em qualquer nível;

- Graduação em Ciências Naturais ou Ciências
Biológicas.

1 (atuação a partir de 2013.1). 20h R$ 765,00

Educação e Saúde

- Estar vinculado ao setor público (municipal,
estadual ou federal); ou ser aluno de
programa de pós-graduação de IES pública; ou
possuir outro tipo de vínculo com a IES pública
de atuação, como, por exemplo, ser professor
voluntário, assistente ou similar;

- Experiência comprovada de 1 ano de ensino
em qualquer nível;

- Graduação em Ciências Biológicas ou Ciências
Naturais, ou Ciências da Saúde, ou Psicologia.

1 (atuação a partir de 2013.1). 20h R$ 765,00

Educação e
Criatividade

- Estar vinculado ao setor público (municipal,
estadual ou federal); ou ser aluno de
programa de pós-graduação de IES pública; ou
possuir outro tipo de vínculo com a IES pública
de atuação, como, por exemplo, ser professor
voluntário, assistente ou similar;

-  Experiência comprovada de 1 ano de ensino
em qualquer nível;

- Graduação em Artes Cênicas ou áreas afins,
ou Graduação em Ciências Naturais.

1 (atuação a partir de 2013.1). 20h R$ 765,00

1. No momento da inscrição, os candidatos deverão estar instruídos com a seguinte documentação:

1.1 Curriculum Lattes acompanhado de documentação comprobatória dos títulos;
1.2 Cópia autenticada do documento de identidade e comprovante de residência;
1.3 Ficha de inscrição devidamente preenchida, conforme ANEXO I deste edital;
1.4 Declaração devidamente preenchida, conforme ANEXO II deste edital.

2. O processo seletivo constará de prova escrita com peso 4 (quatro); de prova de informática com peso 2 (dois); de entrevista com
peso 2 (dois) e de exame de títulos com peso 2 (dois), este de acordo com a tabela de pontos para avaliação de títulos, anexa à
Resolução 50/2007, do CONSEPE.

3. Os Candidatos participarão de todas as etapas e deverão obter na prova escrita, prova de informática e na entrevista, o mínimo de
70 (setenta) pontos, como pré-requisito para possível classificação ao final do processo seletivo.

4. As etapas do processo seletivo seguirão, rigorosamente, as informações expostas a seguir:

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES DO PROCESSO SELETIVO DE TUTOR A DISTÂNCIA

Atividade Data/hora Local

Inscrições
15 a 26 de abril de 2013, das 09h:30min às
12h:00min.

Coordenação do Curso de Graduação em Ciências
Naturais (Licenciatura a Distância) da UFPB Virtual.

Prova escrita 29 de abril de 2013, das 09h:00min às 11h:00min. Laboratório de informática do Curso de Graduação
em Ciências Naturais (Licenciatura a Distância) da
UFPB Virtual.

Prova de
informática

29 de abril de 2013, a partir das 14h:00min
(duração máxima: 30min).

Entrevista 30 de abril de 2013, a partir das 08h:00min.
Coordenação do Curso de Graduação em Ciências
Naturais (Licenciatura a Distância) da UFPB Virtual.

5. Os conteúdos dos processos avaliativos estão descritos a seguir:

CONTEÚDOS DAS AVALIAÇÕES DO PROCESSO SELETIVO DE TUTOR A DISTÂNCIA

Avaliação Conteúdos

Prova escrita Questões metodológicas sobre o Ensino a Distância e metodologias para o ensino de Ciências Naturais.

Prova prática de informática Microsoft Office 2007 e 2010.

Entrevista
Atuação do tutor a distância: desafios e possibilidades; competência para trocas argumentativas
docente/discente; outros aspectos relevantes no contexto da Educação a Distância e de metodologias
para o ensino de Ciências Naturais; questões orais específicas à disciplina objeto de atuação.

6. O candidato classificado e aprovado participará (obrigatoriamente) do Curso de Capacitação para Tutores a Distância, oferecido pelo
Projeto de Formação Continuada da UFPB Virtual, cujos momentos presenciais acontecerão no prédio da UFPB Virtual, localizado por
trás da Reitoria, no Campus I.

7. As atribuições do Tutor a Distância estão descritas no ANEXO III deste edital.

8. As dúvidas acerca do processo seletivo serão solucionadas pelo e-mail do Coordenador de Tutoria do Curso de Ciências Naturais
(Licenciatura a Distância): gregoriopereira@gmail.com

Prof.ª Dra. Maria de Lourdes Pereira
Coordenadora do Curso de Graduação em Ciências Naturais (Licenciatura a Distância)

Prof. Me. Gregório Pereira de Vasconcelos

Coordenador de Tutoria do Curso de Graduação em Ciências Naturais (Licenciatura a Distância)

ANEXO I
FICHA DE INSCRIÇÃO

À
COMISSÃO DE SELEÇÃO DE TUTOR A DISTÂNCIA
Universidade Federal da Paraíba

Coordenação do Curso de Graduação em Ciências Naturais (Licenciatura a
Distância) da UFPB VIRTUAL

___________________________________________________________,

RG: ______________, CPF: ____________________, nascida(o) em

______ de _____________ de __________, na cidade de

______________________, Estado da _________________________,

residente à Rua ______________________________________________,

nº_____,_______________________ , ____________________________,

telefone:_________________, e-mail______________________________

vem requerer à Vossa Senhoria sua inscrição ao Processo Seletivo

Simplificado para Tutor a Distância do Curso de Graduação em Ciências

Naturais (Licenciatura a Distância), no âmbito do Sistema Universidade

Aberta do Brasil – UAB / UFPB Virtual.

Disciplina selecionada: _____________________________________________

Nestes Termos,

Pede deferimento.

            _______________, ___ de ________________ de 2013.

___________________________________________________

Assinatura do candidato

______________________________________________

Assinatura do(a) Funcionário(a) Receptor da Inscrição

ANEXO II

D E C L A R A Ç Ã O

Eu,

______________________________________________________,

portador da cédula de identidade nº ___________ , expedida pelo

______, DECLARO acatar as regras descritas neste edital, para fins

de homologação da inscrição na Seleção Simplificada para Tutor a

Distância do Curso de Graduação em Ciências Naturais (Licenciatura

a Distância), no âmbito do Sistema Universidade Aberta do Brasil –

UAB.

Local: ________________________

Data: ________________________

___________________________________________________

Assinatura do candidato

ANEXO III
ATRIBUIÇÕES DO TUTOR

- Mediar a comunicação de conteúdos entre os professores e os cursistas;

- Acompanhar as atividades discentes, conforme o cronograma do curso;

- Apoiar os professores no desenvolvimento das atividades docentes;

- Estabelecer contato permanente com os alunos e mediar as atividades discentes;

- Colaborar com a coordenação do curso na avaliação dos estudantes;

- Participar das atividades de capacitação e atualização promovidas pela Instituição de Ensino;

- Elaborar relatórios mensais de acompanhamento dos alunos e encaminhar à coordenação de tutoria;

- Apoiar operacionalmente a coordenação do curso nas atividades presenciais nos Polos, em especial na aplicação de
avaliações.